
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУ Б Е РН А Т О РА  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

16 августа 2017 г. г. Ставрополь №  415

О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края 
от 10 января 2006 г. № 1 «О порядке и условиях командирования лиц, заме­
щающих государственные должности Ставропольского края, государствен­
ных гражданских служащих Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле­
ние Губернатора Ставропольского края от 10 января 2006 г. № 1 «О порядке 
и условиях командирования лиц, замещающих государственные должности 
Ставропольского края, государственных гражданских служащих Ставро­
польского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора 
Ставропольского края от 27 июля 2006 г. № 494, от 20 июля 2007 г. № 463, 
от 20 августа 2012 г. № 576, от 19 февраля 2013 г. № 81, от 13 сентября 
2013 г. № 745, от 09 декабря 2013 г. № 900, от 09 февраля 2015 г. № 65, 
от 29 октября 2015 г. № 597 и от 14 сентября 2016 г. № 468).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правитель­
ства Ставропольского края Прудникову О.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

В.В.Владимиров



ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Губернатора Ставропольского края 
от 10 января 2006 г. № 1 «О порядке и условиях командирования лиц, заме­
щающих государственные должности Ставропольского края, государствен­
ных гражданских служащих Ставропольского края»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации пункта 8 части 1 статьи 52 Федерального закона 

«О государственной гражданской службе Российской Федерации» и ста­
тьи 13 Закона Ставропольского края «О статусе лиц, замещающих государст­
венные должности Ставропольского края» постановляю:».

2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализаци­

ей Порядка, осуществляется за счет средств, предусматриваемых в бюджете 
Ставропольского края на содержание соответствующего органа государст­
венной власти Ставропольского края или государственного органа Ставро­
польского края.».

3. В пункте 2 слова «замещающих выборные муниципальные должно­
сти и работающих на постоянной основе, и муниципальные должности» за­
менить словами «замещающих муниципальные должности и работающих на 
постоянной основе, и должности».

4. В порядке и условиях командирования лиц, замещающих государст­
венные должности Ставропольского края, государственных гражданских слу­
жащих Ставропольского края:

4.1. В пункте 1 слова «Федеральным законом «О государственной гра­
жданской службе Российской Федерации» и «служебного задания» заменить 
соответственно словами «Федеральным законом «О государственной граж­
данской службе Российской Федерации, Законом Ставропольского края 
«О статусе лиц, замещающих государственные должности Ставропольского 
края» и «служебного поручения, задания соответственно».

4.2. В пункте 2:
4.2.1. Слова «руководителя государственного органа Ставропольского 

края или руководителя аппарата государственного органа Ставропольского 
края (далее -  руководитель)» и «служебного задания» заменить соответст­



2

венно словами «работодателя, представителя нанимателя (руководителя го­
сударственного органа Ставропольского края или его аппарата или уполно­
моченного им должностного лица) (далее соответственно — руководитель, го­
сударственный орган)» и «служебного поручения, задания».

4.2.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«Решение о направлении в служебную командировку лиц, замещаю­

щих государственные должности, гражданских служащих принимается руко­
водителем исходя из целей командировки и вопросов, которые необходимо 
решить в ходе командировки, и их соответствия компетенции или должност­
ным обязанностям командируемого лица. Такое решение оформляется пра­
вовым актом в порядке, предусмотренном пунктом 4 Порядка.

Основаниями для принятия правового акта, предусмотренного пунк­
том 4 Порядка, являются официальный документ, поступивший в установ­
ленном порядке в государственный орган, и (или) служебная записка о на­
правлении в служебную командировку с положительной резолюцией руково­
дителя, и (или) правовой акт Ставропольского края о проведении мероприя­
тия за пределами места прохождения службы лиц, замещающих государст­
венные должности, гражданских служащих, направляемых в служебную ко­
мандировку.

В служебной записке о направлении в служебную командировку ука­
зываются фамилия, имя, отчество, должность командируемого лица, цели, 
задачи, сроки, маршрут служебной командировки. В случае направления в 
служебную командировку нескольких лиц в составе делегации (группы) в 
служебной записке указывается руководитель делегации (группы).».

4.3. В пункте 3 слова «Ставропольского края (далее -  государственный 
орган)» исключить.

4.4. В подпункте «б» пункта 4 слова «(в соответствии с распределением 
обязанностей)» заменить словами «(в соответствии с распределением обя­
занностей между Губернатором Ставропольского края, первыми заместите­
лями председателя Правительства Ставропольского края, заместителями 
председателя Правительства Ставропольского края)».

4.5. Дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Направление в служебную командировку лиц, замещающих госу­

дарственные должности, гражданских служащих на территорию иностранно­
го государства осуществляется в соответствии с Положением об осуществле­
нии международных связей органами исполнительной власти Ставрополь­
ского края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского 
края от 20 июля 2005 г. № 88-п.».

4.6. В пункте 6 слова «служебного задания» заменить словами «слу­
жебного поручения, задания».

4.7. В пункте 15 слова «к выполнению возложенного на него служеб­
ного задания или» заменить словами «к выполнению служебного поручения 
или возложенного на него служебного задания либо».



3

4.8. В пункте 17 слова «служебного задания» заменить словами «слу­
жебного поручения, задания».

4.9. В пункте 23:
4.9.1. В абзаце четвертом слова «иных органах государственной власти 

Ставропольского края, в соответствии со списками, утверждаемыми руково­
дителями соответствующих органов государственной власти Ставропольско­
го края» заменить словами «иных государственных органах, в соответствии 
со списками, утверждаемыми руководителями соответствующих государст­
венных органов».

4.9.2. В абзаце пятом слова «для иных органов государственной власти 
Ставропольского края -  руководителем соответствующего органа государст­
венной власти Ставропольского края» заменить словами «для иных государ­
ственных органов -  руководителем соответствующего государственного ор­
гана».

4.10. Пункт 33 дополнить словами «(далее -  денежный аванс)».
4.11. Пункт 34 после слов «в государственный орган» дополнить сло­

вами «или его аппарат».
4.12. Дополнить пунктом 341 следующего содержания:
«341. В случае если при направлении в служебную командировку лица, 

замещающего государственную должность, гражданского служащего ему не 
выдавался денежный аванс, то по возвращении из служебной командировки 
лицо, замещающее государственную должность, гражданский служащий обя­
зан в течение трех рабочих (служебных) дней представить в государственный 
орган или его аппарат документы, необходимые для расчета командировоч­
ных расходов, подлежащих возмещению, в соответствии пунктами 12 и 14 
Порядка, а также иные документы, подтверждающие его расходы, связанные 
со служебной командировкой, и произведенные им с разрешения руководи­
теля.».


